令和４年９月３０日

上越市長 中川 幹太 様

                             三郷区地域協議会

                              会長 竹内 浩行

地域活性化につながる新しい三郷地区公民館の在り方に関する意見書

 令和４年１月２５日付けで提出した三郷地区公民館整備に関する意見書に対し、令和

４年２月３日付け上教社第４１８号で「令和５年度からの次期財政計画に施設の建て替え

を登載し、整備を進めていきたい」旨の回答をいただきました。これを受け、当協議会

は、新たな公民館の在り方について協議を継続してまいりました。

地域団体等の意見交換や地域住民への聴き取り調査の実施を経て、地域活性化につなが

る新しい三郷地区公民館の在り方について自主的に審議した結果、下記のとおり意見がま

とまりましたので、上越市地域自治区の設置に関する条例第７条第１項の規定に基づき意

見書を提出いたします。

記

新しい三郷地区公民館が、子どもから高齢者まで気軽に集まることができ、地域活性化

につながる地域コミュニティーの拠点となるよう、令和５年度からの次期財政計画への登

載等、施設の整備を進めるにあたり、以下の事項を十分に反映いただきますよう要望しま

す。

１ あらゆる世代が交流できる公民館とする

・１階に誰でも気軽に集まり、打合せや勉強ができるフリースペースを配置する

・子どもが楽しめるキッズスペースを設ける

・公民館の周りにアスレチックの公園など、屋外でも遊べる環境を整備する

・読書ができるスペースとして、図書室を設ける

・飲食や喫茶等ができる施設とする

２ 幅広い活動を支援できる公民館とする

・多目的室、十分な広さの調理室を設置する

・公民館の事務室に今後も地域支え合い事業の事務局を置く予定としていることから、

必要なスペースを確保する

・視聴覚設備を導入する

・運動ができるジム設備を導入する

・フリーWi-Fiの導入によりインターネット環境を整備する

・テレワークなど、一人でも利用できる場所を設ける

３ 高齢者や障害者に配慮したバリアフリーの公民館とする

・トイレは、男女別とし、多目的機能を備えたものとする

・車椅子でも入りやすいよう出入口に段差をなくし、玄関を広くする

・玄関や通路等の手すりを充実させる

・照明は、十分な照度とし、館内の明るさを確保する

・道路から公民館敷地へ車両が安全に出入りしやすいよう、乗入れの幅員を確保する

・十分な駐車スペースを確保した駐車場とする

※当意見書は、別紙１及び２の内容を集約しています。

意　見

・公民館事業をいろいろな分野で開催

・趣味が生かせる区画を設ける（お茶・読書等）

・バザー、又はフリーマーケット

・催しができる

・一人でも利用できる（読書・テレワークの場）

・世代間交流できるスペースを取り入れる

・デイサービス

・軽食

・飲食、喫茶等ができ、行きたいと思う公民館

・幼児等が遊べるスペース

・子どもが楽しめるスペースがあること

・子ども同士が遊べる

・託児所、キッズスペース

・こどもの家併設

・勉強や作業ができるスペース

・公民館近くに畑をつくり通年の「野菜づくり教室」

・ヨガ、ピラティス、カーブス等の外部団体による出張プログラム

・多くの人が知り、利用できるようバイパス近くでの建設

・三郷地区の中央に位置しており、通いやすい

・徒歩で容易に行ける場所

・簡易図書館

・フリースペース

・視聴覚設備

・運動施設、ジム

・防災拠点も兼ねた施設

・消防小屋併設

・掲示板（仲間募集用）

・保育園、防災施設を兼ねた施設

・ネットワーク環境

・オープンオフィス

・耐震構造

・入浴施設

・ソーラーパネル、蓄電池

・入口通路や駐車場に消雪パイプ、ロードヒーティングなど、融雪機構を配備

・コンビニ併設

・避難所としても使用できる公民館

・リラックススペース（座敷、座卓のみで自由に利用でき談話できる場所）

・マッサージ機

・平屋建て

地域活性化につながる新しい三郷地区公民館の在り方の協議における意見一覧表

区　分

ソフト 活動

ハード

地理的

施設

別紙１

1

意　見区　分

・公民館だけでなく、周りにアスレチック公園も整備する

・駐車場や敷地に花壇がある

・小さな公園の中にたたずむ建物

・外で弁当が食べられる

・避難所の機能として芝生広場

・駐車場が広く、出入りしやすい

・駐車スペースが広いこと

・広い駐車場

・駐車場の雪対策（消雪等）

・調理室

・調理台は広く安全なもの

・陶芸ができる部屋

・1階に誰でも集える集合室（ロビー）がほしい

・三郷の魅力を取り入れた建物（例：外壁に春駒の絵）

・エアコンなど冷暖房がしっかりとしている

・高齢者に優しい、バリアフリー対応

・バリアフリーであること

・バリアフリー、トイレ、手すり、照明設備の充実

・広い玄関

・バリアフリーの入り口（玄関）

・広い窓、明るい部屋

・まちづくり振興会の事務局のスペースを確保してほしい

・初めて来館する人も所在がわかるよう、入口付近に案内看板を設置してほしい。

 長者原交差点にも案内標識があるとよりよい

・車両で敷地から出る際、特に積雪時の見通しが悪いため、カーブミラーを設置してほしい

・公民館主事が常駐しており、ありがたい

・和室にもテーブルと椅子があるといい

・階段の上り下りが大変な方がいるので、平屋建てがよい

・「気軽に利用できます」みたいな雰囲気があるとよい

・人数に関係なく二人でも三人でも「ちょっと何かしたいね」という場所になるとよい

・周囲に花を植えてほしい

・外装に住民の要望を取り入れると面白いと思う

・無料wifi

・三郷のシンボル的な建物にしてほしい

・地域住民の作品を通年で展示している趣味の部屋

・事務室を今より広くしてほしい

その他 名称 ・公民館でなくて…

ハード

広場

駐車場

その他

2

要　　　望

男

性

・徒歩で容易に行くことができること

・遊べる広さがある部屋（集会室）がほしい

女

性

・勉強や作業ができるスペースがほしい　　　　　　　　　　　・無料wifi

・図書館のようなカフェのような静かな空間（学生が利用しやすい空間）

・地区の皆さんから不要文庫本等を集め、ミニ図書館がほしい　　　・飲食あり

20

代

男

性

・無料wifi（２）　　　　　　　　　　・コンビニ併設

・飲食施設(昼：軽食、夜：ショットバー)

男

性

・無料wifi　　　　・コンビニ併設　　　　・こどもの家併設（２）

・男女別のトイレ、洋式化（2）

・会議用の部屋だけではない複合施設

・立地、活用方法をよく考えて三郷のシンボル的な建物にして欲しい

・図書閲覧スペース(特色のある図書だけを集めるのも面白いかも)

・バリアフリーの公民館にしてほしい

・空調のしっかりした公民館がよい

女

性

・こどもが遊べるスペース　　　　　・こどもの家併設

・避難所としても使用できる公民館にしてほしい

・夜間の会議でも虫が入ってこない快適な環境の会議室

男 ・三郷地区だけでなく、沢山の人が利用できる場所（バイパス近くなど）に建設する

女

性

・簡易図書館(図書室、移動式等)

・こどもが遊べるスペース

・こどもの家併設

・趣味の活動とかあったら行きたい

・軽い運動ができる部屋や子供たちが遊べる部屋があると良い

・野菜を作るが上手く育たないので、公民館近くに畑を作り通年の「野菜作り教室」

男

性

・公民館に隣接する公園がほしい

・駐車スペースが広く、消雪対策のできている公民館

・エアコン等、冷暖房がしっかりしている

・映画やDVDを大型スクリーンで見ることができる設備のある部屋がほしい

・活動するのに必要な広さがほしい

・無料wifi　　　　　　・駐車場を広く

女

性

・無料wifi　　　　　　　　・バリアフリー　　　　　・冷暖房完備

・スタジオプログラムが可能な部屋

・ヨガ、ピラティス、カーブス等の外部団体による出張プログラム

・リラックススペース(座敷、座卓のみで自由に利用でき談話ができるような場所)

・マッサージ機

・子供や幼児が遊べるスペースがある

・一部屋は洋室（机椅子）があればよい。

・図書コーナーとソファーがあるとよい。（図書については、きれいなものを地域住民に

寄付してもらえればよい。漫画可）

40

代

50

代

30

代

公民館班委員による地域住民への要望調査結果一覧表

調査期間：令和4年6月29日～7月10日　　　　　　　　調査対象：無作為抽出

年代性

10

代

別紙２

1

男

性

・バリアフリー　　　　　・トイレは洋式で　　　　　　・大きな駐車場

・子供から老人まで使用できるスペースがほしい

・部屋の使用用途が多く、使用しやすいこと

・耐震性に優れ、防災拠点兼務の施設を希望

・階段に手すりを付けてほしい

・冷暖房がしっかり効くようにしてほしい（2）

・入り口が広く出入りしやすい（2）

・完成図がないとイメージがわかない

・いろいろ要望しても結局予算が決まっているので意味がない

女

性

・料理教室が行えるようにしてほしい

・各種の行事が行えるように広くしてほしい

・トイレは洋式で男女別にしてほしい（3）

・多目的室や調理室があり、バリアフリー化した方が良い

・平屋建ての場合、駐車スペースを考慮した敷地面積が必要となる

・これからの公民館は、集会だけでなく若い世代の人達にも利用していただき、地域を盛

り上げていってほしいと思う

・外で遊ぶことがない孫たちのために数種類の遊具のある部屋がほしい

・地区の皆さんの作品を年間通じて展示等してある趣味の部屋

・机と椅子が常時出ている部屋

・様々な趣味活動ができる多目的な部屋

男

性

・増加する高齢者の利用が高まるように、構造は平屋建てで（3）

・各部屋、施設の動線を考慮しスムーズな移動が可能なようにしてほしい

・隣の消防ポンプ小屋と一体化した施設にしてはどうか（2）

・バリアフリー化にしてほしい（3）

・トイレは洋式で男女別にしてほしい

・台所は設置して、合わせて冷蔵庫を設置してほしい

・事務室を今より広くしてほしい

・現在利用している団体がすべて同じように利用できるようにしてほしい

・立ち寄って本などが読めるコーナーがあるとよい

・会議室はテーブル＋椅子の配置とした方が良い

・生涯学習、住民の世代を超えた地域づくりの拠点の場所

・施設の機能を生かし、様々な交流を通して学べる公民館として有効に活用し、文化芸能

活動成果の推進を図る場所

・事務室、集会場、和室、作業室、2階には大小の会議室や資料室があるとよい

・災害の避難所としての機能も考慮し、芝生広場を設ける

・利便性の良い国道18号線に近い県道青柳高田線沿いが良い

・30畳の部屋がほしい（2）

女

性

・行き易さ　　　　　・冷暖房完備

・いつでも利用可能な談話スペース
80

代

男

性
・バリアフリー化、高齢者が利用しやすくエレベーターの設置

＊10代：5　20代：3　30代：9　40代：8　50代：6　60代：13　70代：14　80代：1

70

代

＊男：37人　　女：22人　　　合計：59人

＊特に要望なし：40代男1，50代男1，70代男1，70代女1

60

代

2